УИД №

Производство №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Симферополь ДД.ММ.ГГГГ года

Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе председательствующего судьи Дегтяревой В.Ю.

с участием государственного обвинителя – Склярова Ю.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Жеглова М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре – ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работавшего не официально, состоящего в гражданском браке, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ г.р. и одного малолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом Республики Крым (с учетом постановления Ленинского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2-х лет лишения свободы с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима; 2) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом Республики Крым (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ) по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч.5 ст.69 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; 3) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом Республики Крым по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 01 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 4) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом РК по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 эпизода), ч.5 ст.69 УК РФ к 03 годам 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 01 год 06 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК Российской Федерации, - 

установил:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4.00, будучи лицом, осужденным к лишению свободы но приговору суда, находясь в камере ФКУ «Следственный изолятор № Управления Федеральной Службы исполнения наказаний по 

<

адрес> и 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, бульвар Ленина, 

<

адрес>, решив воспользоваться незаконно находящимся в помещении камеры мобильным телефоном с абонентским номером +№, обнаружил в нём текст неотправленного смс-сообщения, составленного ранее так же содержащимся в камере Свидетель №2 и адресованное его сестре Потерпевший №1 с просьбой о пересылке ему денег на личные нужды. В этот момент, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, направленных на личное обогащение, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последний в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО1 изменил текст сообщения и, выдавая себя братом Потерпевший №1, от его имени, в 4 часа 24 минуты отправил на абонентский номер +№, находящийся в пользовании Потерпевший №1 смс-сообщение с просьбой перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей для оплаты работы адвоката на банковскую карту № с номером счета РНКБ Банк (ПАО) №, открытый на имя Свидетель №1, фактически являющейся его сожительницей.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение, полагая, что текст указанного смс-сообщения был отправлен её братом Свидетель №2, и она действует в его интересах, то есть была обманута ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, через мобильное приложение РНКБ Банк (ПАО), установленного на её мобильном телефоне, перевела денежные средства в сумме 15 000 рублей со своего расчетного счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении РНКБ Банка (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту № с номером счета РНКБ Банк (ПАО) №, открытый на имя Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в Операционном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не осведомленной о преступных действиях ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 42 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством банкомата АТМ-8.039 обналичила похищенные денежные средства, в результате чего, с этого момента денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1, и он получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб в сумме 15 000 рублей Потерпевший №1

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый в совершении данного преступления вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 по окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого судопроизводства, против чего не возражали потерпевшая (согласно заявления) и государственный обвинитель.

В судебном заседании суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Защитник подсудимого – адвокат ФИО4 не оспаривал законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявил о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель и потерпевшая (согласно заявления) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.159 УК Российской Федерации – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение такой квалифицирующий признак как «причинение гражданину значительного ущерба», учитывая имущественное положение потерпевшей и размер причиненного ущерба. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений средней тяжести, направленное против собственности.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д.37), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (т. 1 л.д. 241).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка (т.1 л.д. 235), явку с повинной (т.1 л.д. 189), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д. 234) и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т.1 л.д. 236). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, с учетом приговоров суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 242-244, т.2 л.д. 16-26,28-32). 

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, по которым квалифицированы его действия.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64, 73, 53.1, ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Учитывая ряд смягчающих обстоятельств, суд полагает целесообразным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы в рамках данного уголовного дела. 

Судом также установлено, что ФИО1 совершил данное преступление до постановления в отношении него приговора Ленинского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому окончательное наказание подсудимому необходимо назначать с учетом требований ст. 69 ч.5 УК РФ, а также полностью присоединить дополнительное наказание, назначенное по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вид исправительного учреждения назначается подсудимому в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316-317 УПК РФ, суд, - 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с основным наказанием и полного сложения с дополнительным наказанием назначенным по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 04 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 01 год 06 месяцев.

После отбытия основного наказания в виде лишения свободы установить в соответствии со ст. 53 УК РФ ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства, не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный ФИО1 будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного к ограничению свободы ФИО1 обязанность один раз в месяц является для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно после отбытия осужденным наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания осужденным ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ему в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания период нахождения под стражей и период отбывания наказания по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание, отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- диски, выписки по договору банковской расчетной карты, распечатки сообщений, выписки о движении денежных средств (№), после вступления приговора в законную силу - оставить в деле в течении всего срока хранения последнего;

- банковскую карту ПАО «РНКБ» (т. №), после вступления приговора в законную силу - оставить Свидетель №1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд г. Симферополя в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части:

- нарушения уголовно-процессуального закона, 

- неправильности применения закона,

- несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья: В.Ю. Дегтярева